486 QUÆST. CVII. Si ab infidelibus ad seductionem inventa carmina, iis autem, qui sub lege fuerunt, ob animi imbecillitatem concessa: qui sub gratia sunt et perfecta atque ab iis, quod dixi, moribus aliena acceperunt instituta, quomodo in Ecclesiis, more eorum, qui sub lege fuerunt, parvulorum, canticis utuntur?

RESP. Non canere simpliciter parvulis convenit, sed cum inanimis instrumentis canere, et cum saltatione et crotalis: quare in ecclesiis resecatur ex canticis usus ejusmodi instrumentorum atque aliorum parvulis convenientium, ac simplex relictus est cantus. Excitat enim animam ad fervens desiderium illius, quod in canticis celebratur: sedat exurgentes ex carne vitiosos appetitus: malas cogitationes repellit, quæ nobis injiciuntur ab invisibilibus hostibus: irrigat animam ut ferax sit bonorum divinorum; fortes et generosos ad constantiam in rebus adversis efficit athletas pietatis: omnium vitæ molestiarum medicina fit piis hominibus. Vocat hoc Paulus⁷⁷ gladium Spiritus, quo adversus invisibiles hostes armat milites pietatis. Verbum enim Dei est, quod et cogitatum et cantatum et auditum vim habet pellendorum dæmonum, et quæ ad animam in virtutibus pietatis propriis

⁷⁵ III Reg. iv, 29. ⁷⁶ I Cor. xii, 8. ⁷⁷ Ephes. vi, 17.

(70) *Ἐν μὲν γε νεότητι.* Sic scripsit Syllburgius pro eo quod habebat R. Steph. ἐν μὲν γενεότητι.

(71) *Γενητικοί.* Idem hoc loco et infra legit γενητικοί.

(72) *Ὀξεῖς.* Idem hanc vocem expungit, eamque e margine in textum venisse putat; infra enim deest in loco gemello. Wolfius legendum proposuc-

rat ὀξεῖων.

(73) *Τούτοις.* Idem Syllburgius legit τούτοις.

(74) *Μετοχῆς.* Idem a Wolfio monitus proponit μεταβολῆς.

(75) *Προαίρεται.* Syllburgius monitu Wolfi legit παρήρηται.

(76) *Ἡδομένου.* Idem ἄδομένου.

perficiendam conducunt, ea canticis ecclesiasticis pii consequuntur.

ἀρεταίς, διὰ τῶν ἁμαρτιῶν τῶν ἐκκλησιαστικῶν τοῖς

κρουόμενον (77), δαιμόνων γίνεται ἀπελατικὸν . . .
τὰ τελειωτικά (78) τῆς ψυχῆς ἐν ταῖς κατ' εὐσέβειαν
εὐσεβείαι προσγιγνώμενα.

QUÆST. CVIII. Si veniam involuntaria habet ignorantia, quemadmodum a Scriptura edocemur, quomodo et veteres Judæi, qui Christum ex ignorantia crucifixerunt, plurima et intolerabilia experti sunt mala, et qui nunc ex eadem gente in Christum increduli sunt, patria sua expulsi in universam terram dispersi sunt, ac gentibus in turpem servitutem traditi, ut res ipsæ qualibet columna clarius clamitant? Utrorumque ignorantem astruit nunc quidem Dominus dicens: *Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt* ⁴⁰; nunc autem Apostolus, qui ait: *Nam si cognovissent, nequaquam Dominum gloriæ crucifixissent* ⁴¹. Atque hæc quidem de antiquis Judæis; de præsentibus autem: *Testimonium illis perhibeo*, inquit, *quod zelum Dei habent, sed non secundum scientiam* ⁴².

RESP. Quando involuntaria ignorantia videtur esse ignorantibus cognitio, tunc eventus rei per ignorantem gestæ demonstrat vel revera cognitionem esse, vel errorem et ignorantiam. Ubi autem opinatam cognitionem ex eventu apparuerit ignorantem rei esse; si is, qui ignorat, in eadem ignorantia permaneat, nullam habet veniam, sed supplicium ineluctabile. Ac Christum quidem a Judæis ita crucifixum fuisse, ut eum Deo adversarium esse sibi perspicere viderentur, ac Deum illum nec suffragantem habere, omnibus manifestum est. Neque enim illum crucifixissent, si futurum novissent, ut eum post mortem Deus ex mortuis resuscitaret. Resuscitatus **487** autem ex mortuis a Deo demonstravit opinatam Judæorum cognitionem Christi, vere ignorantem fuisse. Quoniam autem, postquam suscitatus a mortuis demonstravit nec Deum Judæis in Christi nece suffragatum esse, nec Christum sine resurrectione permanere in morte secundum expectationem eorum, qui illum crucifixerant, adhuc tamen Judæi in incredulitate permanserunt; propterea venia digni non fuerunt. Nam pecunia illius resurrectionem redimere, eamque furtum existimare, ac prohibere apostolos quominus in ejus nomine divina opera perficerent, quæ in virtute Spiritus sancti eduntur, non est involuntariæ ignorantiae, quæ veniam habet, sed cogi-

⁴⁰ Luc. xiii, 34. ⁴¹ I Cor. ii, 8. ⁴² Rom. x, 2.

(77) Ἀνακρουόμενον Idem recte observat legendum ἀκούμενον, quippe cum verbum illud ἀνακρουόμενον, pulsatum, instrumenta musica designet, quæ ab hoc scriptore vituperantur, ut minus digna Christianis ac omnino in ecclesiis inusitata.

(78) Τὰ τελειωτικά. Nihil videtur deesse præter conjunctionem καί. Illud προσγιγνώμενα idem valet ac προσγιγνώσκονται. Sæpe eodem modo participia usurpat hic scriptor, ut jam observavi ad quæst. 401.

(79) Ἀποθασίς. Sylburgius in contextum indu-

ἘΡΩΤΗΣΙΣ PH'. Εἰ συγγνώμην ἢ ἀκούσιος ἐφέλεται ἀγνοια, καθὼς ὑπὸ τῆς Γραφῆς διδασκόμεθα, πῶς οἱ μὲν πάλαι Ἰουδαῖοι τὸν Χριστὸν ἐξ ἀγνοίας σταυρώσαντες, πλείστων καὶ ἀνυπολόστον δεινῶν ἐπειράθησαν, ὡς ἐν τοῖς περὶ τῆς ἀλώσεως λόγοις μαρτυρεῖ ὁ Ἰώσηπος· οἱ δὲ νῦν τῷ Χριστῷ ἀπειθοῦντες αὐτῶν, τῆς μὲν οικείας πατρίδος ἀπελαθέντες, εἰς πᾶσαν τὴν γῆν ἐλικμήθησαν, τοῖς δὲ ἔθνεσιν εἰς δουλείαν ἐξεβήθησαν ἀτιμον, ὡς τὰ πράγματα στήλης βοᾷ περιφανέστερον; Τὴν δὲ ἐν ἑκατέρωσιν αὐτῶν συνίστησιν ἀγνοίαν ποτὲ μὲν ὁ Κύριος, Πάτερ, λέγων, ἄφεες αὐτοῖς, οὐ γὰρ οἶδασιν τί ποιοῦσιν· ποτὲ δὲ ὁ Ἀπόστολος, φάσκων· Εἰ γὰρ ἔγνωσαν, οὐκ ἂν τὸν Κύριον τῆς δόξης ἐσταύρωσαν. Καὶ ταῦτα μὲν περὶ τῶν πάλαι Ἰουδαίων· περὶ δὲ τῶν νῦν, Μαρτυρῶ, φησὶν, αὐτοῖς, ὅτι κληρον Θεοῦ ἔχουσιν, ἀλλ' οὐ κατ' ἐπίγνωσιν.